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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu xã Cẩm Thành năm 2024 
 

 

Thực hiện công văn số 2253/UBND-VP ngày 7/8/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Bạch hầu 

trên địa bàn huyện. 

Uỷ ban nhân dân xã Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Bạch 

hầu xã Cẩm Thành năm 2024 như sau: 

I.  TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRÊN ĐỊA BÀN XÃ. 

- Bệnh bạch hầu là bệnh truyền nhiễm cấp tính thuộc nhóm B; bệnh lưu 

hành trên toàn cầu, hay gặp là các ca bệnh tản phát hoặc các vụ dịch nhỏ, chủ yếu 

ở nhóm dưới 15 tuổi không được tiêm vắc xin.  

- Xã Cẩm Thành hiện chưa ghi nhận ca mắc Bạch hầu nào, tuy nhiên không 

loại trừ tình huống dịch bệnh có thể xâm nhập và lây lan, bùng phát trên địa bàn 

xã. 

II. MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu chung 

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Bạch 

hầu.  

- Không để dịch Bạch hầu phát sinh, lây lan, bùng phát trên địa bàn XÃ. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- 100% các trường hợp mắc bệnh Bạch hầu được phát hiện sớm, điều trị kịp 

thời, không để các ca bệnh diễn biến nặng, tử vong. 

- 100% các ổ dịch Bạch hầu được khoanh vùng, xử lý kịp thời, không để 

dịch bệnh lây lan, bùng phát. 

- Trên 95% trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ vắc xin có thành 

phần Bạch hầu theo quy định của chương trình tiêm chủng mở rộng. 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức phòng, chống dịch bệnh, phòng chống 

Bạch hầu, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường cho toàn thể người dân trong cộng 

đồng. 

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị, hóa chất đáp ứng 

kịp thời công tác phòng, chống dịch. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1.  Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Trạm y tế xã (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, phòng chống dịch bệnh) 

căn cứ diễn biến tình hình dịch Bạch hầu tham mưu UBND xã chỉ đạo, triển khai 



công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn và chỉ đạo của của Chính phủ, Bộ Y tế. 

Các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện công tác phòng, chống dịch Bạch hầu trên địa bàn toàn xã. 

-  Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho phòng, chống 

dịch trên địa bàn theo phương châm bốn tại chỗ về cơ sở vật chất, nhân lực, kỹ 

thuật, vật tư, thiết bị, hóa chất, sinh phẩm. Thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ 

dịch bệnh Bạch hầu; thực hiện thông tin, báo cáo kịp thời khi xuất hiện tình huống 

dịch bệnh trên địa bàn. 

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và 

chính quyền địa phương trong phát động và duy trì thường xuyên phong trào vệ 

sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tuyên truyền để người dân 

tham gia, hưởng ứng tiêm chủng vắc xin cho trẻ em, tiêm chủng phòng, chống dịch 

bệnh Bạch hầu tại địa phương trong các tình huống dịch bệnh xảy ra. 

2. Các hoạt động chuyên môn 

2.1.  Công tác tiêm chủng. 

- Dự trù và sẵn sàng tiếp nhận, triển khai các hoạt động tiêm chủng vắc xin 

chống dịch theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn. Tổ chức chiến dịch tiêm 

bổ sung vắc xin uốn ván – bạch hầu giảm liều (Td) cho tất cả học sinh lớp 2 và trẻ 

7 tuổi tại cộng đồng. 

-  Thường xuyên tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung, bảo đảm tỷ lệ bao phủ vacxin 

có thành phần bạch hầu đầy đủ cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng đạt trên 95%. 

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, không để xảy ra tình trạng sai sót 

về chuyên môn trong quá trình tiêm chủng. Thực hiện tốt công tác giám sát, xử lý 

kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm. 

- Duy trì công tác thông tin, báo cáo về hoạt động tiêm chủng của tuyến y tế 

cơ sở theo quy định. 

2.2.  Công tác điều tra, giám sát, xử lý ổ dịch 

* Khi chưa ghi nhận trường hợp bệnh. 

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi mắc 

Bạch hầu nhất là với các trường hợp có yếu tố nguy cơ cao thực hiện các biện pháp 

xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế lây lan; Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán 

xác định tình trạng bệnh, triển khai các biện pháp dự phòng không để dịch lây lan, 

bùng phát ra cộng đồng. 

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh Bạch hầu; 

tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia công tác giám sát, xử lý dịch của xã về 

hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh Bạch hầu. 

- Kiện toàn các đội chống dịch cơ động, sẵn sàng hỗ trợ các cơ sở, địa 

phương điều tra và xử lý ổ dịch. 

* Khi ghi nhận trường hợp mắc bệnh. 

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch, phát hiện sớm các trường hợp nghi 

mắc/mắc mới, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, triển khai kịp thời các biện pháp xử 



lý triệt để ổ dịch. 

+ Tổ chức tiêm chủng vacxin có thành phần Bạch hầu bao phủ khu vực có 

dịch và các vùng lân cận có nguy cơ cao. 

+ Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch hầu, vận động nhân 

dân đưa trẻ đi tiêm vacxin có thành phần Bạch hầu. 

+ Tư vấn, hướng dẫn, cách ly, điều trị, hạn chế lây lan. 

+ Khử trùng bề mặt tại khu vực ổ dịch bằng dung dịch sát khuẩn thông thường. 

+ Lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ, gửi mẫu xét nghiệm xác định. 

+ Báo cáo kịp thời theo quy định tại Thông tư số 54/TT-BYT, báo cáo khẩn cấp, 

báo cáo hàng ngày qua điện thoại. 

3. Công tác điều trị 

- Rà soát, sẵn sàng phương án tổ chức cách ly, điều trị cho bệnh nhân mắc, 

nghi mắc Bạch hầu tại các tuyến y tế. Triển khai điều trị dự phòng, thực hiện cách 

ly cho các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh. Đảm bảo tốt công tác phòng chống 

nhiễm khuẩn, phòng tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở điều trị. 

- Đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, huyết thanh kháng độc tố… phục vụ công 

tác chăm sóc điều trị bệnh nhân kể cả dự trù tình huống cho bệnh nhân nặng và khi 

dịch bệnh lây lan, bùng phát. 

- Tăng cường công tác đào tạo, chỉ đạo tuyến. Thành lập, kiện toàn các đội 

hỗ trợ kĩ thuật tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị, địa phương thực hiện thu 

dung, điều trị khi dịch bệnh xảy ra. 

4. Công tác truyền thông 

- Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh 

Bạch hầu; thực hiện định hướng truyền thông, không để người dân hoang mang khi 

xuất hiện tình huống dịch bệnh. 
- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ 

biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh Bạch hầu, lợi ích tiêm chủng vắc xin 

phòng bệnh. Kết hợp lồng ghép hoạt động này trong các hoạt động y tế dự phòng 

và các hoạt động khác tại cộng đồng dân cư để người dân chủ động thực hiện. 

5. Công tác hậu cần 

- Việc đáp ứng hậu cần cho phòng, chống Bạch hầu được thực hiện theo 

nguyên tắc bốn tại chỗ: Đảm bảo đủ cơ số thuốc, vật tư, thiết bị, hóa chất, sinh 

phẩm, nhân lực, cơ sở vật chất,...  

-  Các hoạt động phòng, chống Bạch hầu được đảm bảo từ nguồn kinh phí 

cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm của địa phương, đơn vị. 

-  Khi nguy cơ dịch bệnh Bạch hầu tăng cao hoặc trong các tình huống phát 

sinh dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn; Trạm y tế phối hợp với công chức tài chính - 

kế toán tham mưu cho UBND xã chủ động dự trù kinh phí bổ xung đảm bảo cho 

hoạt động phòng, chống dịch trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Trạm y tế xã. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp, giải 



pháp đáp ứng chống dịch hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch địa phương nhằm 

khống chế, dập tắt dịch, không để dịch lây lan ra cộng đồng. 

- Dự trù và đảm bảo cơ số thuốc, hóa chất, vật tư, phương tiện cho công tác 

phòng, chống Bạch hầu. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động 

phòng, chống dịch trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, triển khai tích cực các hoạt động tiêm chủng mở rộng nhất là vắc 

xin có thành phần Bạch hầu đạt tiến độ, tỷ lệ cao và đảm bảo an toàn tiêm chủng. 

Thực hiện thống kê, báo cáo tiêm chủng và giám sát các phản ứng sau tiêm. 

- Củng cố, kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch, sẵn sàng tham gia 

hướng dẫn hỗ trợ và trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống dịch xảy ra. 

- Triển khai công tác tập huấn cho các cán bộ trạm y tế xã về hướng dẫn 

giám sát và phòng chống dịch bệnh Bạch hầu. 

- Hướng dẫn và triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, truyền thông 

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, phòng, chống Bạch hầu và báo cáo thống kê 

về dịch bệnh trên địa bàn theo quy định. 

-  Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh Bạch hầu 

để tham mưu và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả. 

Đảm bảo cơ số thuốc, hóa chất, vật tư phòng, chống dịch tại địa phương. 

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và theo dõi, quản lý các trường hợp 

mắc/nghi mắc Bạch hầu hoặc các trường hợp có yếu tố nguy cơ liên quan. Tập 

trung xử lý triệt để ổ dịch (nếu có) theo hướng dẫn của cơ quan y tế cấp trên. 

- Chủ động rà soát, quản lý đối tượng và triển khai có hiệu quả công tác 

tiêm chủng mở rộng. Bố trí tiêm bù, tiêm bổ sung hoặc tư vấn để gia đình thực 

hiện tiêm chủng đầy đủ cho các trẻ tiêm chưa đủ mũi vắc xin có thành phần bạch 

hầu theo độ tuổi. 

- Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và 

phòng chống Bạch hầu tại cộng đồng và thực hiện thông tin, báo cáo phòng, chống 

dịch theo quy định. 

2. Công chức văn hóa - xã hội, các ban, ngành cấp xã. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong công tác tuyên truyền ý nghĩa, 

lợi ích của tiêm vắc xin phòng chống bệnh Bạch hầu; khuyến cáo người dân đưa 

con, em đi tiêm chủng tại các điểm tiêm; hướng dẫn các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh Bạch hầu; cách theo dõi, xử trí với các phản ứng sau tiêm chủng (phối 

hợp với Trạm y tế lấy tin bài). 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, phân công cụ thể nhiệm vụ 

cho các thành viên. Huy động sự tham gia của các cấp ủy, chính quyền các cấp, các 

ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai công tác phòng, chống 

dịch bệnh Bạch hầu. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Bạch 



hầu, đưa trẻ em đi tiêm chủng phòng bệnh Bạch hầu đầy đủ theo hướng dẫn của 

Ngành Y tế. 

-  Trạm y tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, khoanh vùng 

xử lý ổ dịch không để lan rộng; cấp cứu, điều trị hiệu quả các trường hợp mắc 

bệnh; thực hiện quyết liệt việc tiêm vắc xin có thành phần Bạch hầu trong tiêm 

chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng 

mở rộng. 

3. Các thôn trên địa bàn xã. 

 Phối hợp với Trạm y tế và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên người 

của xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện 

pháp phòng chống dịch Bạch hầu, đưa trẻ em đi tiêm chủng phòng bệnh Bạch hầu 

đầy đủ theo hướng dẫn của Ngành Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu xã Cẩm Thành 

năm 2024, Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (để B/c); 

- Trung tâm y tế huyện (Để B/c); 

- TT ĐU; HĐND; UBND xã (Để B/c); 

- Trạm y tế xã; 

- Các ban, ngành cấp xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tiến Dũng 
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